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MAAHANMUUTON TULEVAISUUS 2020   -TYÖRYHMÄN EHDOTUKSEEN 

 

Monikulttuurijärjestöjen yhteistyöverkosto, Moniheli ry, on vuonna 2010 

perustettu, tällä hetkellä 50 maahanmuuttajajärjestön yhteistyöverkosto. Monihelin 

jäsenjärjestöt edustavat yli 30 eri kansallisuutta. Verkoston toiminta on alkuvuodet 

keskittynyt lähinnä pääkaupunkiseudulle, mutta vuoden 2013 

toimintasuunnitelman mukaisesti kuluvana vuonna toimintaa pyritään aktiivisesti 

laajentamaan ympäri maan. Tiettyjen toimintojen ja projektien osalta toiminta on 

ollut koko maan kattavaa jo tähänkin asti. 

Moniheli-verkoston tärkein tehtävä on paitsi jäsenjärjestöjen toiminnan tukeminen 

myös monikulttuurisen äänen kuuluviin saaminen suomalaisessa yhteiskunnassa. 

Tätä edunvalvontatyötä tehdään osallistumalla aktiivisesti yhteiskunnalliseen 

keskusteluun, osallistumalla erilaisiin edustuksellisiin elimiin ja tekemällä tiiviisti 

yhteistyötä mahdollisimman laajasti maahanmuuttokentällä toimivien tahojen 

kanssa.  

 

A. Moniheli ry antaa lausunnon maahanmuuton tulevaisuus 2020 -ehdotukseen, sillä 

yhteistyöverkosto edustaa varsin laajasti maahanmuuttajajärjestöjä. 

Yhteistyöverkoston toiminnan perusajatuksena on ollut alusta asti 

demokraattisuus, varmistamalla jäsenjärjestöjen äänen kuuluminen kaikessa 

toimintaan liittyvässä päätöksenteossa. Lisäksi yhteiskunnallinen aktiivisuus on 

ollut merkittävä osa yhteistyöverkoston toimintaa koko ajan. 

Yhteiskunnallisen aktiivisuuden merkittävimpänä toimintona on ollut vuoden 

2012 kesäkuusta alkaen EU:n Kotouttamisrahaston rahoituksella toiminut iCount-

hanke, jossa maahanmuuttajien yhteiskunnallista aktiivisuutta ja tietoisuutta 

suomalaisesta yhteiskunnasta ja poliittisesta järjestelmästä pyritään lisäämään. 

Alkuvaiheessa hankkeen tavoitteena oli innostaa maahanmuuttajat syksyn 2012 

kuntavaalien ääniuurnille, nyt vaalien jälkeen tavoitellaan laajempaa 

yhteiskunnallista vaikuttamista. Kyseinen hanke toimii vuoden 2014 kesäkuuhun 

asti, keskeisenä tavoitteenaan yhteiskunnallisen aktiivisuuden merkityksen 

nostaminen osana kotoutumisprosessia. 

 

 

 

B. Maahanmuuton tulevaisuus 2020 –strategiaa valmisteltaessa Moniheli ry haluaa 

kiinnittää huomiota seuraaviin seikkoihin:  

 



1. Kaikki vaaleihin ja äänestämiseen liittyvä informaatiomateriaali pitää tuottaa 

kattavasti eri maahanmuuttajien kielillä. Tähänastisissa vaaleissa 

maahanmuuttajataustaisten henkilöiden äänestysprosentti on ollut vain noin 

kolmannes verrattuna kantaväestön äänestysprosenttiin. Vertailussa muihin 

pohjoismaihin häviämme myös selvästi, esimerkiksi Ruotsissa ja Tanskassa 

maahanmuuttajataustaisten henkilöiden äänestysprosentti on ollut vähintäänkin 

kaksinkertainen Suomeen verrattuna. Oikeanlaisella ja omalla kielellä saadulla 

informaatiolla itse äänestysprosessista ja äänestämisen merkityksestä on suuri 

merkitys äänestysinnokkuudelle. Tällä tavoin varmistetaan myös demokratian 

toimivuus ja annetaan kullekin henkilölle tasavertainen mahdollisuus päättää 

omasta yhteiskunnallisesta aktiivisuudestaan. 

Virallinen virkakieli tuottaa usein ongelmia myös kantasuomalaisille. Tämän 

vuoksi on tärkeää, että yhteiskunnallista osallistumista koskevaa materiaalia 

tuotetaan myös selkokielellä. Selkokielen avulla voidaan innostaa myös 

maahanmuuttajia tutustumaan asioihin suomenkielellä. 

 

2. Työryhmän ehdotuksessa todetaan maahanmuuttajien työttömyysasteen olevan 

kolminkertainen kantaväestöön verrattuna, joskin tasoittuvan ajan myötä 

kantaväestön kanssa samalla tasolle. Moniheli toivookin erityistä huomiota 

kiinnitettävän rakenteelliseen piilorasismiin, jonka vuoksi moni korkeasti 

koulutettu, mutta ulkomaalaisen nimen omaava henkilö ei koskaan pääse edes 

työhaastatteluun, saati näyttämään omaa osaamistaan työmarkkinoilla.  

 

3. Maahanmuuttajat on huomioitava erityisryhmänä peruspalveluja 

suunniteltaessa. Lopputavoitteena pitää luonnollisesti olla, että kaikki palvelut 

sopivat yhtäläisesti kaikille kuntalaisille, jolloin mitään erillisiä 

maahanmuuttajien kuntapalveluja ei tarvita. Maahanmuuttajat ovat 

kuntapalvelujen ahkeria käyttäjiä, joten palvelujen kehittämisessä pitää 

muistaa niiden sopivuus kaikille käyttäjille. 

 

Maahanmuuttajat tarvitsevat kuitenkin, varsinkin maahanmuuton 

alkuvaiheessa, myös omia palveluja, joiden nykyinen taso on vähintäänkin 

taattava ja palveluiden kehittämisessä on perusajatuksena oltava kotoutumisen 

edistäminen tasavertaisten oikeuksien takaamiseksi. Tällaisia erityisesti 

maahanmuuttajia palvelevia toimintamuotoja ovat mm: 

- riittävä kielikoulutus 

- kouluttautumisen ja työelämään  pääsyn sekä yhteiskunnan toimintaan 

tutustumisen   varmistaminen 

- tulkkauspalvelut 

- tarvittavan henkisen tuen tarjoaminen, omalla kielellä 

- suoritettujen opintojen hyödyntämisen mahdollistaminen ja niiden 

vastaavuuden selkeyttäminen 

- fyysisen hyvinvoinnin  ja terveellisten elintapojen sekä niiden merkityksen 

korostaminen 

 

 

4. Maahanmuuttajien suomenkielen JA äidinkielen opetukseen on saatava 

lisäresursseja. Kieli on avain yhteiskuntaan. Suomenkielen taidon puute 

vaikeuttaa työllistymistä ja kouluttautumista ja tätä kautta kotoutumista 

suomalaiseen yhteiskuntaan. Maahanmuuttajilla saattaa olla myös heikkoutta 

oman äidinkielen osaamisessa, joka puolestaan heijastuu negatiivisesti kaikilla 



elämän aloille ja ennen kaikkea vaikeuttaa myös suomenkielen oppimista. 

Nykyisellään laissa säädetty tuntimäärä oman äidinkielen opetukseen ei ole 

riittävä, vaan tuntimäärään täytyy saada tarveharkintaan perustuva korotus. 

Oman äidinkielen opettajien koulutukseen on myös panostettava, jotta 

pätevien opettajien saatavuus on taattu. 

 

 

5. Työryhmän esityksessä todetaan, että eri väestöryhmien välinen arjen 

vuoropuhelu auttaa maahanmuuttajia löytämään paikkansa 

yhteiskunnassamme. Osallistumalla järjestötoimintaan maahanmuuttajat 

voivat luoda verkostoja ja kartuttaa taitoja, jotka edesauttavat 

yhteiskunnalliseen elämään osallistumista. Järjestöillä on merkittävä rooli 

myös viranomaisten tarjoamien palvelujen täydentäjänä sekä 

yhteistyökumppaneina maahanmuuttajia tukevia palveluita suunniteltaessa ja 

toteutettaessa. Moniheli tarjoaa mahdollisuuden maahanmuuttajille sekä 

omien järjestöjensä työn kehittämiseen että yhteistyön avulla edesauttaa 

yhteiskunnalliseen elämään osallistumista. 

 
 

Moniheli tarjoaa tarvittaessa myös tutkijoita ja kokemusasiantuntijuutta 

maahanmuuttajista ja maahanmuutosta työryhmän käyttöön. 

 

 

Kunnioittavasti, 

 

 

Helsingissä 14.3.2013 

 

 

 

 

Abdirahim Hussein   Welat Nehri 

puheenjohtaja   varapuheenjohtaja 

 

 

 

 

Riitta Salin 

toiminnanjohtaja 

 

 

 

 


